A populus erat propter prævaricationem: et quia prævaricatores fuerunt, ideo hominem regem elegerunt, omnem vero legem contempserunt: et latronem dimitti sibi petierunt, Christum vero crucifixerunt.

*Vigilavi*. Quasi dicat, dormivi et evigilavi, quia a morte resurrexi. *Et factus sum sicut passer*, id est, volans, ens *solitarius in tecto*, id est, in cælo, quia solus pontifex ille adhuc introivit in secreta tabernaculi, ubi sedens ad dexteram Patris assidue interpellat pro nobis. Et quia (quasi dicit) in tantum me humiliavi, quod *factus sum similis pellicano, et sicut nycticorax*, ideo inimici *tota die*, id est, assidue *exprobrant mihi*, etc. Potest hæc avium similitudo corpori attribui. Sed quædam supra dicta, scilicet, *Ossa mea sicut cremium aruerunt, et a voce gemitus mei*, oportet mutari. Ossa tamen Domino in corpore Christi robustiora, horum frivolorum per similitudinem sunt infirmi, qui sæpe periclitantur labendo, et interdum persecutioni cedendo. Friguntur enim firmiores ab his infirmis, propter compassionem et dilectionem, quam in eos habebunt. Et unumquodque os tanto magis frigitur, quanto plus amat. Si enim amor desit, nullum os frigitur. Et ideo dicit, *Ossa mea*, id est firmiores de meis *aruerunt* per compassionem infirmorum *sicut cremium*. Sequens versus non mutatur.

*A voce gemitus*. Dixit *percussus sum ut fenum*. Et inde (quasi dicat) est hoc quod *os meum adhesit carni meæ*, id est, quod fortiores in corpore meo conjuncti sunt invalidis per compassionem. Et hoc a voce *gemitus mei* in ipsis infirmis, scilicet qui gemunt unde non esset gemendum, vel non gemunt unde esset gemendum. Gemit enim aliquis qui perdidit pecuniam, sed non gemit qui amisit innocentiam. Et in hoc se gemendos faciunt, nec possunt firmiores hos tales deserere; quia, ut ait Apostolus, *Debent firmiores infirmiorum infirmitatem portare*, quia debent eos corrigere et instruere. Et inde fit illud quod subdit dicens: *Similis factus sum in meis pellicano solitudinis*, etc. Tria genera avium ponit, et tria loca: et per hoc designat tria hominum genera. Quidam enim de his qui ossa sunt in corpore Christi, timentes Dominicam illam sententiam: *Serve piger et nequam, quare non dedisti pecuniam meam ad mensam, et ego veniens cum usuris exegissem illam*, volentes lucra Christi quærere, et thesaurum sibi commissum fideliter erogare, fiunt similes pellicano, avi illi deserta quærenti; quia vadunt ad desertum, id est, ad illos qui nondum fidem perceperunt, et ibi prædicando et docendo, sive proficiant sive non, tamen quod eorum est peragunt. Alii quoque de ossibus Christi, vel etiam eidem alio tempore sunt, *sicut nycticorax in domiciliis*; quia veniunt ad illos, qui sunt domicilium, id est, destructum ædificium, quod a fide apostataverunt. De quibus sic ait Apostolus: *Hymenæus et Philetus qui circa veritatem aberrantes multorum fidem pervertunt*. Et in hoc sunt nycticorax, qui sicut avis illa diligit tenebras, ita ipsi frequentant et amant tenebras erroris illorum, non ut permaneant, sed ut de tenebris splendere lucem faciant. Sunt item alii de ossibus Christi, qui veniunt ad illos, qui licet in fide stent, tamen sub tecto sunt, quia carnaliter vivunt. Et inter hos quasi dormientes vigilat, id est, inquietudini dati sunt. Juxta illud: *Justus tradidit cor suum ad vigilandum diluculo*. Et sicut *sicut passer*, id est cauti et queruli, quia condolent illis: *passer dico solitarius in tecto*, quia non sunt cum illo sub tecto, sed soli sunt in tecto: quia et si in carne ambulant, non secundum carnem vivunt, vel militant ad hoc, ut illos etiam qui in tecto secum sunt attrahant. Vel aliter, ut per hoc tria genera avium, quæ ponit, notes etiam tria hominum genera, et tria loca, sed alio modo. Et accedit continuatio ad primam lectionem, de capite; propter enim vocam *gemitus delendam*, alii et in corpore Christi sunt similes *pellicano solitudinis*, quia eremiticam vitam

appetunt. Alii vero sunt *sicut nyclicorax*, quia su-  
 giunt conspectum hominum communem, sicut avis  
 illa lucem, vel ut sancti monachi faciunt, et non  
 sunt in ædificio, sed in domicilio, id est, in destru-  
 cto ædificio: quia destructus est eis mundus. Et hi  
 dormiunt a cura sæculari, sunt autem alii qui vigi-  
 lant, quia habent filios, uxorem, et multa possident,  
 sicut Job et Abraham fecerunt, et tamen sunt sicut  
 passer, id est, cauti. Et ideo dico sunt *sicut passer*,  
 quia sunt solitarii in tecto, id est, in humana con-  
 versatione, per hoc quia ita sunt omnia habentes  
 tanquam non habeant: et quia utuntur mundo tan-  
 quam non utantur. Et hoc est quod dicit, *Similis  
 factus sum in quibusdam meorum pellicano solitudinis  
 hoc vel illo modo. In quibusdam factus sum sicut  
 nyclicorax habitans in deserto. Et in quibusdam vi-  
 gilavi, et factus sum sicut passer, solitarius in tecto.*  
 Unde scilicet, quia talis ego et tales mei erant. *Inimici  
 mei exprobrabant mihi ipsi dicentes: Quare magis  
 noster vester cum peccatoribus et publicanis manducat,  
 et multa talia. Et exprobrabant etiam meis, quia  
 vere primis temporibus exprobratum fuit ab impiis  
 sanctis prædicat-ribus quod humanas leges et mores  
 corrumpent, et quod homines promissione veniæ  
 latenter peccare facerent. Sed dicit beatus Augustinus  
 quia desperatione veniæ magis peccarent. Si  
 enim tu aliquid sperares, non restare tibi nisi tor-  
 menta, velles hic implere omnia carnalia desideria;  
 et bene te corrigat, qui indulgentiam promittit et  
 dicit: *Hedite, prævaricatores, ad cor.* Neque Deum  
 contemnas, quasi promissione veniæ peccatores se-  
 curos faciat. Etenim ne desperatione veniæ pejus  
 viveremus, promisit indulgentiæ portum. Item ne  
 spe veniæ pejus viveremus, diem mortis fecit incer-  
 tissimum, providentissime utrumque constituens,  
 scilicet ut esset revertentes quo reciperentur, et es-  
 set unde differentes terrerentur. Nunc ad litteram  
 redeamus. *Exprobrabant mihi inimici mei, et qui lau-  
 dabant me et meos, jurabant adversum me.* Ore enim  
 laudabant, corde vero insidias parabant. Et hoc  
 ideo, *quia manducabam cinerem*, id est, quia reci-  
 piebam et incorporabam mihi steriles et despera-  
 tissimos, sicut Paulum persecutorem pessimum, et  
 Matthæum telonarium, *tanquam panem*, id est, sicut  
 Petrum simplicem hominem et piscatorem. Et alios  
 simpliciter viuentes, quia erant quasi panis idonei,  
 quos ego et mei manducabamus, et nobis concorpora-  
 remus, *et potum meum cum fletu miscebam*, hoc  
 est: Si quando fuit mihi vel meis aliqua temporalis  
 jucunditas, illi admiscebam fletum, id est tristitiæ  
 amaritudinem. Vel aliter, ut sit hypallage, quasi  
 dicat, *Manducabam panem et in ine et in meis tan-  
 quam cinerem, et miscebam poculum meum cum fletu*,  
 magna tristitia mihi fuit quod necessarius mihi ci-  
 bus et potus.*

*A facie iræ.* Dico quia *manducabam cinerem tan-  
 quam panem.* Et hoc erat a facie iræ et indignationis  
 tuæ, id est, ab ira quæ secuta est indignationem  
 tuam, cujus facies, id est præsentia adhuc in nobis  
 est per penas peccati. Iræ dico hujus quia tu *ele-  
 vans allisisti me.* Iysa enim elevatio fuit allisio, quia  
 in quantum hominem præ cæteris animalibus exalta-  
 vit, in tantum prævaricantem graviore pœna mul-  
 clavit.

*Dies mei sicut umbra.* Dico *allisisti me*, et ecce  
 quomodo: scilicet, quia *dies mei declinaverunt*, id  
 est, declinabiles et instabiles facti sunt, *sicut um-  
 bra* instabilis est. Interserit beatus Augustinus et  
 dicit: Certe dies tui non declinarent, si tu a vera  
 via non declinasses. Quid enim mirum si dies tui  
 similes facti sunt tibi. Vel aliter: *Dies mei declina-  
 verunt*, facti per hoc *sicut umbra*: quia non sunt  
 dies, sed umbra tantum verorum dierum. Et ideo  
 dies declinaverunt, quia *ego arui sicut fenum*, id  
 est, de virore priori in hanc miseriam cecidi.  
 Revirescat ergo fenum sanguine Salvatoris sui ir-  
 riguum.

*Tu autem Domine.* Ego quidem justo iudicio tuo  
 arui, cecidi, insenui: *tu autem Domine non ceci-  
 disti, nec insenuisti, quia permanes in æternum.*  
 Ergo tu æternus serva me temporalem. Viget ad  
 me liberandum, sicut viguisti ad me damnandum.  
*Tu, inquam, permanes in æternum, et memoria  
 tuum*, id est, factum tuum dignum memoria per-  
 manebit usque in generationem decedentem, et gene-  
 rationem succedentem. Quid autem illud memoriale?  
 hoc scilicet, quia tu qui jacuisti in servis missis ad  
 vineam, *exurgens* in me hærede tuo resuscitando,  
 me et per me faciendo alios exurgere, *misereberis  
 Sion*, misericors eris Judaici populi, vocando, ju-  
 stificando, et peccata remittendo. Et vere misere-  
 beris, *quia venit tempus miserendi ejus*, tempus scilicet  
 plenitudinis, de quo Apostolus: *Cum venit  
 plenitudo temporis, misit Deus Filium suum natum ex  
 muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant,  
 id est Sion redimeret.* Venit dico tempus, quia vere  
 venit tempus, sicut testatur quidam i ter ædificato-  
 res præcipuus dicens: *Ecce tempus acceptabile, ecce  
 nunc dies salu is, et cætera.*

*Quoniam placuerunt.* Dico *misereberis Sion*, hoc  
 scilicet modo, *quoniam servis tuis maxime tibi fa-  
 miliaribus*, id est, Apostolis tuis *placuerunt*, id est  
 placebunt *lapides ejus Sion*, id est Prophetæ, ad  
 hoc ut portet eos, id est, exponant quæ illi prædi-  
 xerunt de ædificatione veræ Sion. Et faciatis eos  
 fundamentum, super quod Sion ædificetur, et sic  
*miserebuntur terræ ejus*, id est, illorum qui terra  
 eratis in carnali Sion, recipiendo eos ut vivi lapi-  
 des sint in novum ædificium. Terra autem erant  
 illi in lapidem offensivos, et petram scandali, scilicet  
 in lapidem qui factus est in caput anguli, quem  
 ipsi ædificantes reprobaverunt. Et ideo in terram,  
 de qua prius facti sunt, ceciderunt. Sed non potuit  
 inefficax esse vox illa petitionis, *Pater ignosce illis,*  
*quia nesciunt quid faciunt.* Et ideo, id est, tria mil-  
 lia et quinque millia, id est, omnes illi fuerunt qui  
 pretium venditarum rerum suarum ante pedes apo-  
 stolorum posuerunt. Et hoc fecit de hac terra, qui  
 Adam primum fecit de terra. Vel aliter: hoc, inquam,  
 modo *misereberis Sion*, quia *servis suis*, id est apo-  
 stolis placebunt *lapides ejus Sion*, id est, quicumque  
 credentes de populo illo et facti vivi lapides in pri-  
 mitiva Ecclesia, et sic *miserebuntur ejus terræ*, id  
 est, illius populi. *Et subinde gentes timebunt nomen  
 tuum, Domine*, quia servi tui inde expulsi prædicabant  
 omnibus. Juxta illud, *Vobis oportebat primum loqui  
 verbum Dei, sed quoniam repulstis illud, et indignos  
 vos esse judicatis, ecce convertimur ad gentes.* Et non  
 solum minores, sed et omnes reges totius terræ, vel  
 omnes bene regentes terram suam de gentibus ti-  
 mebunt, id est reverentur *gloriam tuam.* Nomen  
 et gloriam pro eodem hic accipit, scilicet pro laude  
 ejus.

*Quia ædificabit.* Ideo servi incipientes ab Jerusa-  
 lem ad gentes se convertunt, *quia taliter ædificabit  
 Dominus Sion*, scilicet de duobus illis populis tan-  
 quam de duobus parietibus e diverso venientibus  
 sed diversa non sentientibus. Et in hac Sion vide-  
 bitur, id est, recognoscetur et hic tandem in gloria  
 sua, scilicet resurrectionis, ascensionis, consensio-  
 nis: prius videbatur in ignominia sua.

*Respexit in orationem humilium.* Dico quia *ædifi-  
 cabit Dominus Sion*, qui in illa carnali Sion hoc mo-  
 do, scilicet quia *respexit*, id est respiciet in oratio-  
 nem humilium, id est credentium et de hoc populo  
 et de illo hoc orantium. *Et non sprebit*, id est non  
 spernet *preces eorum*, id est, recipiet propter confir-  
 mationem.

*Scribantur hæc.* Hæc scilicet quod Dominus prius  
 miserebitur Sion, et deinde gentium. Et de his non  
 per merita, sed per solam misericordiam suam  
 ædificabit Sion. *Hæc, inquam, scribantur*, id est, tan-  
 quam scripta et firma annuntientur a prioribus in  
 alteram generationem, id est, in spiritualem gene-

rationem succedentem, et ab illa in alteram, ut recognoscant se non meritis, sed sola gloria liberatos, et sic semper *populus succedens qui creabitur*, in operibus bonis laudabit Dominum.

*Quia prospexit de excelso.* Et merito laudabit Dominum, quia ipsi de infirmitate sua non sursum aspexerunt ad Dominum, sed Dominus prospexit, id est, a longe inspexit de excelso sancto suo, id est, per me sanctum sanctorum excelsum suum, ad hoc ut ad humiles descenderet, et humiles exaltaret. Dominus dico aspexit in terram de cælo, id est, per me cælum suum, ut faceret terram et cælum.

*Ut audiret gemitus compeditorum.* Ecce cur aspexerit Dominus: ideo scilicet ut audiret gemitus compeditorum; compeditos vocat apostolos et sanctos martyres, qui compedes illas habuerunt, de quibus dictum est: *Injice pedem tuum in compedes ejus*, id est, in disciplinam Domini, qui corripit omnem filium quem recipit, et timorem ejus et præcepta ejus. Hæ compedes hoc fecerunt, ut non timerent illos qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere, sed potius illum qui potest et animam et corpus perdere in gehennam. Et non sunt hæ compedes cuiquam evitandæ, ne forte appetatur periculosa securitas et temporalis vitæ hujus dulcedo, quam sequitur perpetua amariudum. Audit Dominus gemitus sanctorum martyrum in pressuris et in humilitate ad hoc ut in tanta gloria nostris temporibus esset Ecclesia, quantum hodie videmus, scilicet ut regna quæ prius eam persequabantur, modo Domino serviant. Et hoc est quod dicit: *Ut audiret gemitus compeditorum, et sic solveret a metu mortis filios interemptorum*, id est, imitatores sanctorum martyrum, qui interempti sunt; ita dico solveret, ut isti jam libere annuntiant nomen Domini in Sion, id est, in Ecclesia. Tunc enim Ecclesia in pressura erat, quando impediti interficiebantur. Post mortem autem illorum facta est Ecclesia in tanta pace, ut quisque libere in ea nomen Domini auderet annuntiare. Et hoc modo a metu mortis solutio, interemptorum filiis facta est. Fuit etiam in eis solutio, ipsa peccatorum remissio. Ideo enim si quando mori compulsi sunt, mortem non timuerunt, quia per peccatorum remissionem securi de eo quod sequitur mortem fuerunt. Sequitur:

*Et laudem ejus in Jerusalem.* Repetitio est propter confirmationem. Idem enim accipit Sion et Jerusalem, Ecclesiam, scilicet. Nomen quoque Domini, et laudem ejus accipit pro eadem.

*In conveniendo.* Dico ut annuntient. Et hoc taliter, scilicet, in conveniendo, id est, in alloquendo *populos* et etiam *reges* prius persequentes, hortando eos in unum quiddam, id est, in fidem catholicam, ad hoc, ut jam non serviant inundo, sed Domino. Unde autem hoc factum est, nisi quia, ut supra diximus, exauditi sunt in pressuris, et in humilitate gemitus compeditorum.

*Respondit ei.* Querit beatus Augustinus ad quid referatur *respondit ei*, quod est singulare, cum præcedat tantum pluralis numerus, *populos*, scilicet, et *reges*; sed dicit quia refertur ad ea quæ prædicta sunt, ad laudem, vel ad Jerusalem. Et est dicere: In annuntiatione illa respondit ei, id est, Domino laus ejus, id est, Jerusalem, laus ens ejus, ei respondet, quando gratias ei agunt, quia ab eo vocati sunt. Ipse vocat, nos respondemus. Si autem illa bene vivimus, ut ipse per nos laudetur, tunc laus ejus in nobis ei respondet. Et secundum hoc dicit quia laus ejus *respondit ei*. Jerusalem quoque respondit ei non illa quæ vocata non audivit, de qua dictum est: *Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta, sed illa de qua dictum est: Læta est, sterilis, quæ non parit, quia multi filii deserta, magis quam ejus quæ habet virum.* Hæc namque vocata non contempsit. Ipse pluit, ipsa fructum fecit. Ubi autem ei respondit? Utique non in se, quia nullum habebat in se responsum, nisi responsum mortis, vel iniquitatis. Sed *respondit ei in*

*via virtutis suæ.* Via virtutis est Christus, quia ante resurrectionem non agnoscebatur, sed potius crucifixus ex infirmitate latuit, ut in resurrectione fortis appareret. In hac via virtutis respondit ei, quia post resurrectionem Ecclesiam de toto orbe vocabit non infirmus in cruce, sed jam fortis in cælo. Et hæc præcipua virtus fidei nostræ, ut credamus eum non tantum mortuum esse, sed etiam resuscitatum, et ut speremus nos quoque resuscitandos per illum. Unde dicit Apostolus: *Si credideris in corde tuo, quia Christus est Dominus, et confessus fueris in ore tuo quia Deus resuscitavit illum, salvus eris.* Quia corde creditur ad justitiam, ore autem fit confessio ad Deum vel ad salutem. Nunc ad litteram redeamus. Respondit ei Jerusalem in via virtutis suæ dicens ita: Domine, nuntia mihi paucitatem dierum meorum, id est, fac me attendere quanta paucitate dierum constringar, ne pauci dies mei retrahant me a diebus tuis multis; hoc est quod subdit dicens: *Ne revoces me*, id est, ne permittas me, Domine, revocari ab æternis diebus tuis in dimidio, per imperfectionem dierum meorum. Omne enim quod dimidium est, imperfectum est; et ideo (quasi dicat) dico quia dies mei imperfecti, quia anni tui perfecti et æterni sunt tantum in generatione generationum, id est, annos tuos participat non hæc mea generatio, sed illa sola generatio quæ erit generatio generationum, id est, cunctans ex omnibus generationibus. Sciendum quia anni Dei sunt æternitas. Æternitas autem est incommutabilis ejus substantia, cui non accedit Fuit vel Erit, sed solum Est. Sicut ipse dixit ad Moysen: *Ego sum qui sum*, etc. *Qui est, misit me ad vos.* Tamen ne desperes, quasi dicat, humana infirmitas; *Ego enim sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob.* Audivisti quid sim apud me, audivisti etiam quod sim propter te, hoc maximum quiddam est. Tamen hæc æternitas vocavit nos, et ex æternitate eripuit Verbum. Jam æternitas, jam Verbum, sed nondum tempus, quia factum est tempus. *Omnia enim per ipsum facta sunt.* Ecce Verbum ante tempus, quia fecit tempus; sed tamen natum est ex tempore, cum sit vita æterna. Et vocavit nos temporales, ut faceret æternos. Et hæc est illa generatio, quæ, ut supra dictam est, participat annis Dei. Vel aliter: *Respondit ei Jerusalem in conveniendo populos in unum*, id est, in unitate respondit ei. Qui enim non est in unitate, non respondet ei, sed sola unitas respondet uni, quia ipse est unus, et Ecclesia unitas. Fuerunt autem quidam qui hanc unitatem discernere vellet dicentes: Ecclesiam non usque in finem sæculi duraturam, sed cito desituram. Quod prævidens per spiritum propheta futurum, introducit Ecclesiam sic dicentem: Domine, nuntia mihi paucitatem dierum meorum. Quasi dicat: Futuri sunt quidam perditissimi dicentes me cito peritendam, nec usque in finem sæculi duraturam; ergo, Domine, nuntia mihi in testimonium contra tales paucitatem dierum meorum, id est, notifica mihi quandiu sint duraturi temporales dies mei, quia pauci sunt, quantum ad dies tuos æternos. Hoc autem testimonium nuntiavit ei Dominus, cum dixit: *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi.* Sed quia fuerunt quidam, sicut Donatistæ, qui per ignorantiam affirmarent hoc de se dictum esse, dicentes catholicam Ecclesiam jam destructam esse, dicit beatus Augustinus, ut contra hos det testimonium: *Et prædicabitur, inquit, hoc Evangelium in toto orbe in testimonium omnibus gentibus, et tunc finis*, id est, potquam credent aliqui de omnibus gentibus tunc erit finis sæculi. Non ergo blandiantur sibi contra hæc hæretici, quasi cito sim desitura, et non permansura usque in finem sæculi. Et ut non possint sibi blandiri, ne revoces me, Domine, in dimidio, id est, in imperfectione horum dierum. Perfice dies meos exiguos, ut tandem des mihi dies tuos æternos. Et revera dabis, quia anni tui erunt in generatione generationum, sicut prius.

*Initio tu, Domine.* Quasi diceret: Quod generatio

generationum participabit annis tuis, hoc non a se erit, sed a te, quia tu, Domine, fundasti in fide, operibus bonis, terram illam cultam, in initio, id est, per me, quem voluisti omnium creaturarum esse initium. Et non solum terram fundasti, sed etiam cultores, quia cæli sunt opera manuum tuarum. Sciendum quod quamvis alibi dicatur: *Ipsè dixit et facta sunt*, non tamen intelligendum est quod aliud faciat verbo, aliud manu, quia sola potestate facit omnia. Sed propter excellentiam sanctorum apostolorum et aliorum sanctorum prædicatorum dicit quia cæli sunt opera manuum ejus.

*Ipsi peribunt.* Quasi dicat: Quamquam valde dignum opus sint cæli, tamen non possunt tibi comparari, quia ipsi mutabiles facti sunt, tu es immutabilis. Nam ipsi peribunt quantum ad corpus, tu autem permanes immutabilis. Et vere peribunt, quia veterascent in hoc, quod sunt sicut vestimentum, id est, in corpore, quod est vestimentum animæ. Et tu mutabis eos, id est, innovabis eos sicut oportiorum aliquod mutatur, quod postquam exterius est attritum, invertitur ut novum videatur. Et tunc ipsi mutabuntur digna mutatione, quia seminatur corpus animale, surget spirituale; seminatur corruptibile, surget incorruptibile, etc. Tu autem ipse in substantia idem es etiam in voluntate, hoc est, per omnia manens immutabilis. Et ideo anni tui non deficient, quia nec accedent nec decedent. Et ne despiciamus ad illos annos posse pertinere, subdit: *Filii servorum tuorum, Domine, semper habitabunt in his annis*; et mittit nos ad illud quod nullus eorum qui de Ægypto educti sunt, terram promissionis intravit, nisi Chaleb et Josue, id est, nisi unitas, et unitas. Sed sicuti soli filii terram illam introierunt, et patres per illos, ita soli filii, id est, fide regenerati, ad æternitatem Dei perveniunt; sed hoc per filios, id est, per bona opera præmissa. Et ideo non dixit simpliciter: *Servi tui*, sed *filii servorum tuorum*, id est, servi tui, entes filii per filios suos habitabunt in annis tuis. Et non solum illi, sed et omne semen, id est, omnes sequentes eorum, dirigentur in illud sæculum, id est, in illam æternitatem.

## IN PSALMUM CII.

Ipsi David.

ARGUMENTUM.

Felicitas reversionis prædicatur, et agi Deo gratias imperatur captivitate laxata. Aliter vox Ecclesiæ ad populum suum.

EXPLANATIO.

Post illas beati pauperis humillimas preces, et penitentia genitus explicatos, totus hic psalmus Domini laude redundat, et præcedentes lacrymas præconiorum gaudia sequuntur. Namque ipse David, ut semper, Christum, cui laus datur, insinuat. Per totum quidem psalmum propheta loquitur. In prima parte præcipit animæ suæ benedicere Dominum, et beneficiorum ejus recordari. Secunda dicit qualia Moysi præstiterit, et reliquis fidelibus suis, ut ipse intelligatur a sæculis semper fuisse munificus. Tertia ad angelos verba convertit, virtutesque supernas ac reliquas rationales creaturas invitat, ut Domini jugiter laudibus occupentur.

COMMENTARIUS.

*Benedic, anima mea, Domino.* Ipsi David. Hortatur propheta in hoc psalmo, ut in omnibus operibus Dei misericordiam erga nos attendentes, non sinus ingrati beneficii ejus, sed semper condignas ei gratias reddamus. Et est quasi dicat: In omni munere Dei, in omni correctione, in omni consolatione et in gratia ejus, quia dignatus est donare indulgentiam, et non reddidit quod debuit, *Benedic, anima mea Domino.* Excitet quoque quisque nostrum, et exhortetur animam suam, et dicat: *Benedic, anima mea, Domino.* Anima audiat et consideret omnia quibus

excitatur, et videat si quem debeat benedicere nisi Dominum. Sequitur:

*Et omnia quæ intra me sunt nomini sancto ejus.*

Animam accipit animalitatem, id est, sensualitatem, quæ autem intra se sunt ratio et intellectus. Et est quasi dicat: Alternetur pro tempore sonus vocum exteriorum, perpetua autem sit vox interiorum. Semper interiora tua benedicant Dominum: agis aliquid iurgotium: juste agas et benedicis Dominum. Dormis: si non excitat te cogitatio furti aut alicujus flagitii, benedicis Dominum. Innocentia enim etiam in dormiente est vox laudis animæ tuæ. Comedis, bibis, fac hoc ad reflectionem, non ad ebrietatem, et benedicis Dominum et sic semper benedicis Dominum. Ut autem breviter dicatur, interiora nostra, id est, oratio et mens semper laudant Dominum, si semper in discernendo hoc attendimus, ut quæ bona sunt tantum faciamus; et si ad hoc sublimia intelligimus, ut ad illa inardescamus, et hæc terrena contemnamus.

*Benedic.* Repetitio est ex affectu orantis, tanquam diceret: *Benedic indesinenter, anima mea, Domino.* Et ut semper benedicat, noli oblivisci omnes retributiones ejus. Si enim oblivisceris, non benedicis. Non autem possumus ante oculos habere omnes retributiones ejus, nisi et peccata nostra ante oculos habeamus. Sed sit ante oculos tuos præteriti peccati non delectatio, sed damnatio, quia si a te damnatio, ab eo erit salvatio. Tribuit tibi, quoniam in abundantia virtutum te posuit in Adam, et ad imaginem et similitudinem suam te fecit. Tu autem pro gratiis agendis, pro subjectione, pro obsequio, pro religioso cultu retribuisti ei superbiam, inobedientiam et omnem nequitiam. Ipse cum malis omnia mala posset tibi reddere, et juste retribuisti tibi bona pro malis. Vocavit te, justificavit te, peccata donavit, æterna præmia promisit. *Noli ergo oblivisci retributiones ejus, confitere, et ipse ignoscit, et noli oblivisci, quia tali sacrificio placatur Deus.* Vult enim a te laudari, ut tu proficias, non ut ipse sublimetur.

*Qui propitiatur.* Noli, inquam, oblivisci ejus, qui tot bona tibi confert, scilicet, qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, tam actualibus quam originalibus, etc. Quasi dicat: Ecce retributiones Dei. Quid enim debeatur tibi peccatori, nisi supplicium, et tibi blasphemio, nisi gehenna? *Noli ergo oblivisci retributiones ejus, sed imitare, ne experiaris retributiones, non dico malas, quia si justas, non malas, tibi tamen patienti hæc mala.* Sequitur: *Qui sanat, id est, sanabit tandem omnes infirmitates tuas.* Necessè est post remissionem peccatorum ut anima perturbationibus quatiatur, et in periculis tentationum versetur, et sæpe capiat, quia nondum absorpta est mors in victoria sua, nec hoc corruptibile induit incorruptionem; hos languores, has infirmitates omnes sanabit Dominus in te, qui fecit te talem, ut nunquam ægrotares, si præcepta ejus servares. Non audisti tunc ad salutem retinendam, vel nunc audi salutem recuperandam, dico, quia nunc quotidianis medicamentis fulciuntur nostræ indulgentiæ, et unicuique fatigato succurritur, inde mox alia fatigatio indicatur.

*Qui redimit.* Hoc modo sanabit infirmitates tuas, quia redimit vitam tuam, id est, animam tuam de interitu, id est, de necessitate corruptionis, quia corpus quod corrumpitur aggravat animam. Jam enim ostendit in exemplo quod promisit in præmio, quia sicut mortuus est propter delicta nostra, ita etiam resurrexit propter justificationem nostram. Sequitur:

*Qui coronat te.* Nullus hoc audiens sibi applaudat, nemo quod coronetur sibi attribuat, quia non coronabitur, nisi qui legitime certaverit; et qui adjuvat te certantem, coronabit in te non tu meritis, sed sua dona. Et ideo subdit: *In misericordia et in miserationibus.* Misericordiam accipe in pia affectione, miserationem vero in exhibitione.

*Qui replet in nobis.* Dixit coronabit te, et hoc modo

coronabit te, quia replet desiderium tuum in bonis, A perducendo te ad illud bonum, quod est summum omnium bonorum, non in his bonis ubi, quocunque te vertas, vilescit habitum quod accendit desideratum. Quando enim non habeo, cupio; postquam vero habeo, contemno, et per illa bona renouabitur iuuentus tua, ut iuuentus aquilæ. Præ senectute supercrescit aquilæ superius rostrum inferiori in tantum, ut nec os aperire, nec se reficere possit, et sic penuria cibi deficit. In tali angustia acutum lapideum quærit, et tandiu rostri incrementum contudit, donec se reficere possit, et tunc recipit et nitorem pennarum et vigorem virium. Sic anima nostra non erat idonea ut pane illo quo vescuntur angeli reficeretur, quia os nostrum veritate clausum tenebatur, sed data est nobis petra, id est, Christus, ad quam vetustate attrita, os nostrum, novitate apertum, idoneam factum est ad vescendum pane illo angelorum, qui de se dixit: *Ego sum panis vivus, qui de celo descendi*; hic panis ab anima cuiusque renovati, hic etiam comeditur; tunc vero plenarie illo reficiemur, quando in Evangelicum habitum commutabimur, et ipse erit omnia in omnibus et quasi dicere: Interim autem in hac peregrinatione quid? Utique non derelinquimus, quia *Dominus faciens est misericordias*, verumtamen non nisi facientibus misericordias. *Beati enim misericordes, quoniam misericordiam consequuntur*. Quem autem modum misericordix exigit? Hunc, scilicet: *Dilige inimicum tuum*, et: *Omnis petenti te tribue*. Videtur autem repugnare quod dicitur, scilicet: *Iniquum non suspicias*; et illud: *Tandiu desudet elemosyna in manu tua, donec justum inuenies, cui des eam*. Sed vult Dominus ut misericordiam facias etiam iniquo, non tanquam iniquo. Occurrit tibi homo iniquus, iniquus homo est opus Dei, iniquum vero opus est hominis. Da operi Dei, ita ut non attendas opus hominis, id est, ut quod iniquus est non placeat tibi, quia si recipis iniquum in nomine iniqui, mercedem iniqui recipias, sicut qui recipit justum in nomine justi, mercedem justi accipit. Sed aliquis perverse et nimis large misericordiam accipientis dicit: Nunquid non corrigam filium luxuriosum, nec servum sceleratum? Is sciat quia regula Domini non reprehendit hæc si fiant, imo respondet si non fiant. Debes enim corrigere omnes ad correctionem tuam pertinentes, si autem qui ad te non attinent tibi inferunt injuriam, patienter sustineas eam, quia sicut misericors erit, si tu misertus fueris, ita etiam misericors erit, ut non remaneat inultum quidquid pro justitia pateris. Et ideo subdit: *Quia erit faciens iudicium omnibus pro justitia patientibus injuriam*. Præpostera duos sequentes versus, et dic: Vere *Dominus est faciens misericordias*, quia est miserator et misericors. Misericors quidem affectione, miserator exhibitione, quia undique nos vocat ad conversionem, undique ad poenitentiam. Sicut ait Apostolus: *An ignoras divitias gratiæ Dei? An nescis quia patientiæ Dei ad poenitentiam te adducit?* Vocat nos creaturæ beneficiis, vocat nos spiritualibus donis, et ideo est *miserator et misericors*: sed ita intelligatur misericors, ut et videatur justus. Sicut enim nunc est misericors, ita tandem erit verax: et ideo timendum est, ne tandem experiamur justum, quem nunc contemnimus benignum. Sequitur:

*Longanimis est, ut multum misericors*. Longanimis est, qui non statim punit peccata nostra, sed longanimitate quærit bona opera. Si enim puniret peccatorem, quem haberet laudatorem? Nec tamen vult in cornua voce dilationem, sed in columbino genu confectionem. Multum autem misericors est, quia remunerat in nobis non nostra merita, sed sua dona. Resumit totum versus, et dic: *Dominus miserator et misericors, longanimis et multum misericors*, ipse fecit notas vias suas prædictas, scilicet misericordiam et iudicium, per quas ipse ad nos venit, et nos ad eum.

*Moysi*. Per Moysen intelligendi sunt omnes perfecti, sed ideo eum potius ponit, quia per eum legem dedit. In qua lege data magnum mysterium est. Ad hoc enim lex data est, ut crescente peccato superbi humiliarentur, humiliati confiterentur, confessi sanarentur; *has occultas vias suas notas fecit Moysi*, per quem lex data est, quæ *supræbundavit delictum, ut superabundaret et gratia*. Nec hoc crudeliter adeo factum est, sed salubriter. Multi enim ægrotant, et non sentiunt, nec medicum quærunt; augetur morbus, crescit molestia, quæritur medicus, et sanatur ægrotus. Ecce quomodo pertinet ad legem misericordia. Iudicium quoque per contrarium, scilicet quantum ad non attendentes hoc pertinere intelligas. Et non solum Moysi et aliis *fecit vias suas notas*, sed et *filiis Israel*, id est quibusque minoribus non videntibus Deum fide, tandem visuris specie. *Fecit notas voluntates suas*, hæc autem est voluntas sua, ut nos attendamus multiplicem nostram misericordiam, et quæramus medicinam: et sic in perpetuum non irascetur, hoc inferat ad consolationem nostram. Non enim satagere debemus ut futuram iram evadamus, sed ut præsentem deponamus. De qua Apostolus ait: *Fuimus enim aliquando et nos natura filii iræ*, et ideo consolando nos dicit. *Quia non irascetur in perpetuum*. Jam enim spe iram in qua adhuc sumus, id est, poenas peccati evasimus, tandem poenitus evademus: et sicut non in perpetuum irascetur, ita nec in æternum comminabitur: hæc enim præsens ira, comminatio est æterna.

*Non secundum peccata nostra*. Quasi dicat: Dico quia non in perpetuum irascetur, neque comminabitur; et hujus salvationis jam arrham habemus, quia cum nobis peccatoribus nihil nisi supplicium deberetur, non fecit nobis secundum peccata nostra, neque retribuit nobis secundum iniquitates nostras. Pro eodem accipit iniquitates et peccata. Vel potes referre peccata ad originalia, iniquitates ad actualia.

*Quoniam secundum*. Vere secundum peccata non fecit nobis, quia misericorditer nobiscum egit; nam corroboravit, id est, confirmavit misericordiam suam super timentes se, secundum altitudinem cæli a terra. Cælum, id est, firmamentum undique æqualiter altum est a terra, et undique protegit terrain. Et omnis gratia, id est, temperies terræ a cælo est. Et est dicere: Ita confirmavit Dominus misericordiam suam super timentes se, ut sicut cælum a protectione terræ se non potest disjungere, ita nec misericordia ejus a protectione timentium eum, non disjungit se. Vel aliter: Confirmavit misericordiam suam secundum altitudinem cæli a terra, id est, in tantum in quantum illi qui de terra cælum facti sunt distant nunc ab alia terra, vel a se ipsis qui prius erant terra. Et ostendit idem per aliam similitudinem dicens: *Quia fecit iniquitates nostras longe a nobis* in tantum, quantum ortus est occidens; hæc contrarii naturalia distant inter se. Vel aliter: Orta est gratia, occident peccata: et ideo per ortum intelligitur D gratia, per occidentem vero poena peccatorum, quæ adempta est per adempta peccata. Et est dicere: *Quantum distat ortus ab occidente*, id est, gratia a poena, tam longe fecit iniquitates nostras. Et qualiter hoc fecit, ostendit dicens: *Dominus misertus est timentibus se taliter quomodo miseretur pater aliquis filiorum*. Sub Patre ergo verberante ploremus, sub emendatione ejus gemamus: quia flagellum ejus medicina est, non poena, et castigatio non damnatio. Et ideo misertus est, quoniam ipse cognovit fymen-tum nostrum. Scit enim quid fecit, et quomodo lapsus sit, et quomodo reficiendum sit.

*Recordatus est*. Ideo quoque misertus est nostri, quia recordatus est quoniam pulvis sumus. Et vere pulvis, quoniam homo, id est, ab humo sumus. Attendat ergo miser homo quid sit homo, ut non superbiat homo. Nam quid superbiat homo? Frustra utique, quia *dies ejus sicut fenum*, modo scilicet florescentes, et statim arecentes, et *efflorebit homo sic*,

*tanquam flos agri.* Nullus enim flos agri perennat; sic omnis dignitas hominis tam in se, quam in exterioribus ante durat, sed cito dilabitur.

*Quoniam spiritus.* Vere homo non permanet, quoniam illud quod stabilis videtur in eo, mutabile est, nam *spiritus*, qui est in illo, non permanebit, sed *pertransibit*. Separatur a corpore in morte, et etiam dum in eo est non subsistet, quia inconstans est. Sapit enim, desipit, gaudet, tristatur, et cætera; et sive pertranseat sive labatur, non cognoscat amplius per se locum suum; quia neque post mortem ad corpus resuscitandum per se redit, neque post lapsum per se respicit, quia de via iniquitatis dictum est: Omnis qui ambulat in ea, non revertetur.

*Misericordia autem.* Per se quidem non cognoscat, per misericordiam Dei recognoscat. Ecce largissima Dei misericordia quidem, verbum illud quod in æternum manet transitorio feno nostro fecit fratrem, scilicet unicum filium de corde Patris genitum, nobis adoptivis fecit germanum, ut participando fenum nostrum, faceret nos participare aurum suum. Factus est enim particeps nostre mortalitatis, ut nos faceret participes suæ divinitatis: hanc misericordiam, id est, hanc piam affectionem Dei Patris erga nos hic accipit et dicit: *Misericordia Domini ab æterno* est quia elegit nos in ipsa ante mundi constitutionem: et duratura est in æternum, quia faciet nos participare aurum suum, erit dico non super quoslibet, sed tantum *super timentes eum*. Gaudeant ergo timentes eum, quia super eos misericordia Domini erit in æternum: qui autem non timent eum, potius quam gaudent tristentur, quia fenum erunt, et cum feno erunt in tormenta: quia caro eorum resuscilabitur ad pœnam, non ad gloriam.

*Et justitia illius.* Filii nostri, sunt bona opera nostra: filii autem horum filiorum, est retributio bonorum operum. Et est dicere: *Misericordia quidem Domini ab æterno et usque in æternum*, et per hanc misericordiam *justitia illius*, id est justum judicium Domini erit in filios filiorum, id est in remunerationem bonorum operum. Et hoc non quibuscunque, sed *his qui servant sibi bene agendo testamentum ejus*, id est hæreditatem ab ipso promissam. Et qui sunt illi, exponit dicens: *Et memores sunt mandatorum ejus*, quæ via sunt ad testamentum, non tantum ad sciendum, sed *ad faciendum*, in remunerationem bonorum operum. Nam Dominus qui descendit de cælo, qui mortuus est et resurrexit, qui hominem assumptum sursum elevatum, qui irrisus ante judicem stetit: paravit jam sibi sedem suam, id est, sedem judicariam in cælo, id est, in sanctis viris, quos inhabitat, et per quos alios dividit. Faciant ergo (quasi dicat) homines in terra quod volunt, quia nulla erit irremunerata justitia, nec impunita nequitia. Nam Dominus in cælo paravit sedem suam judicariam. Et vere (quasi dicat) potens est adhuc Dominus, quia *regnum ipsius*, id est, illi in quibus ipse regnat, dominabuntur omnibus bonis et malis: quia judicabunt sancti nationes hos quidem compensatione sua statuendo ad dexteram, illos vero ad sinistram, et in his qui ad dexteram non erit irremunerata justitia, nec in his qui ad sinistram impunita nequitia.

*Benedicite.* Angelos hic accipit prædcatores sanctos. Et est dicere: Quando quidem nulla erit irremunerata justitia, ergo omnes angeli ejus *benedicite Domino*, id est, subilate et in vobis et in aliis Dominum: vos dico qui merito debetis, quia per eum adeo sublimes estis, quod estis *potentes in virtute*, id est, in miraculis, et estis in [non] solum annuntiantes verbo, sed etiam *facientes in opere verbum illius ad audiendam vocem sermonum ejus*, id est, ad hoc ut a vobis audiantur sermones ejus in voce, id est, manifeste. Vere enim aperte Dei sermones annuntiant, qui quod clamant voce, monstrant in opere. E contra autem in tenebris annuntiant, qui ore laudant, factis negant.

*Benedicite Domino omnes virtutes ejus.* Virtutes sunt talentum sibi creditum, bene dispensantes quæ sunt ejus, id est, Domini, quia ut ipse ait: *Sine me nihil potestis facere*, et determinat quas virtutes accipiat. Quasi dicat: Vos minores voco virtutes, qui estis ministri ejus. Et in hoc ministri, qui *facitis voluntatem ejus*, scilicet erogantes prout ipse vult, cibaria servis suis. Vos etiam omnia opera ejus *benedicite Domino* hic, quoscunque inferiores colligit: et propterea dicit opera ejus, quia quod nos eum benedicimus, hoc ipse in nobis operatur. Ipsius enim creatura sumus in operibus bonis, vel potest large accipi pro omni creatura. Quasi dicat. *Omnia opera benedicite*, id est, præbete vos materiam benedicendi Dominum. Omnia enim ab ipso facta benedicent eum, non quod sensum benedicendi habeant, sed quia sunt materia benedicendi eum. Et hoc non tantum in uno loco, sed in *omni loco dominationis ejus*. Omnis locus dominationis sunt et boni et mali. Et ipse benedicetur non tantum in remuneratione justorum, sed etiam in justa damnatione malorum. Quidquid autem de aliis sit, tu *anima mea* pro omnibus beneficiis ejus, condignus ei gratias reddendo *benedic semper Domino*.

### IN PSALMUM CIII.

Ipsi David.

ARGUMENTUM.

Præsens psalmus et centesimus quadragesimus octavus consideratione creaturarum Dei in ejus canitur laudem. Aliter vox Ecclesie laudantis Deum.

EXPLANATIO.

*David personam loquentis indica, et cætera omnia Domino Christo canuntur, qui creator, gubernator et redemptor est mundi. Propheta volens ostendere conditionem rerum divina significare mysteria, primo modo per fabricam cæli et terræ, Christi et Ecclesie sacramenta decantat. Secundo operum Domini diversis figuris tectas enumerat. Tertio profitetur in illo ætæno sæculo præconia Domini jugiter se esse dicturum, quæ etiam in hac vitæ suæ brevitate cantav. rat.*

COMMENTARIUS.

*Benedic anima mea Domino. Psalmus ipsi David.* Audituri sumus in hoc psalmo magna, læta et pulchra, desiderabilia, et plena lætitiæ gaudiorumque munera ejus, quæ jam ille qui conceperat istum psalmum, videbat animo, et ipsius visionis exultatione eructabat. Quasi dicat. Pro tantis beneficiis et tam magnis et multis muneribus gratiarum ejus *benedic anima mea Domino* juste. Quasi dicat. Hortor animam meam ut te benedicat, quia tu, *Domine Deus meus, magnificatus es vehementer*. Semper in se Dominus magnus est et magnificus etiam occultus, sed tantum mihi magnificatus: quia quanto magis opera ejus a nobis intelliguntur, tanto magis nobis magnificatur. Et videte magnifica opera illa, quibus suis laudandus est auctor omnium magnificorum, hoc scilicet, *Induisti confessionem et decorem*. Si quis vult vestimentum esse Dei, displiceat ei luxuritas sua, et confiteatur eam, et sic factus erit decorum indumentum ejus. Prior enim est confessio, deinde decor. Confessio est peccatorum, decor vero recte factorum; et hoc est quod dicit: *Induisti confessionem et decorem*, id est, indumentum tibi fecisti, confite. tes facilitatem suam, et factus decorus. Unde per Isaiam dicitur: *Vivit Dominus, quia his omnibus velut vestimento vestieris*. Tu dico *amictus lumine*, id est luminosus sicut vestimento. Lumen vocat illos de quibus Apostolus dicit: *Fuistis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino*. Et per amictus quod ad caput ponitur, notat majores esse istos prioribus. Eorum enim qui vestimentum Christi sunt, alii in ora vestimenti, alii circa caput sunt propter excellentiam; alii ut limbræ dependentes, alii hac vel illa parte secundum diversas dignitates sunt.

*Extendens cælum sicut pellem.* Si ad litteram hoc

tibi legere placet, attende quia tale est ac si dicat: Nec mirum si tu, Domine, de fœditate decorem, et de tenebris splendescere fecisti lucem: quia quod nobis est incredibile, tibi est facile. Nam tu *extendis cœlum*, id est firmamentum (quod tanta res est) ita facile, *sicut* aliquis extendit *pellem*. Et hoc dictum est ad removendam stultorum opinionem, qui putabant laborem esse in operibus divinis, quod modum in humanis. Tu dico extendis cœlum, *qui tuis aquis superiora ejus cœli*. Sunt enim aquæ super cœlum, id est, firmamentum, quia dicitur Deus posuisse firmamentum in medio aquarum, et ipsis aquis compaginatum, tu, inquam, illud facis qui tantæ potentiæ es, scilicet *qui ponis nubem ascensum tuum*. Suscepit enim nubes eum ab oculis eorum.

*Qui ambulat super pennas ventorum*. Venti dicuntur habere pennas propter velocitatem. Sed ipse ambulat super pennas illas, qui simul fecit omnia: quia sermo ejus superat omnem velocitatem ventorum, qui simul penetrat omnia. Et *qui facis spiritus cœlestes corpora accipere, et esse angelos*, id est, nuntios tuos. Et non solum minores, sed etiam *ignem urentem*, id est, seraphim illos superiores facis *ministros tuos*. Seraphim enim ardentes vel incendentes interpretantur. Et *qui fundasti terram super stabilitatem*, id est, qui fecisti stabilitatem terram. Quæ autem sit stabilitas cui innitatur, nos nescimus. Et quia fundasti terram, ideo *non inclinabitur in sæculum sæculi*, id est, in æternum manebit: licet enim dicatur, *Cœlum et terra transibunt*: tamen non terra transibit ut non sit, sed in quantum nostræ servit infirmitati.

*Abyssus*. Dico terra *non inclinabitur*, sed tamen videtur inclinari, quia undique concutitur. Nam *abyssus*, id est, profunditas aquarum, est *amictus ejus*, id est, undique circumdat eam *sicut vestimentum*. Quia Oceanus dividit eam in quatuor partes: duas inferius, duas superius, ut in Macrobio legitur.

*Su, er montes stabunt aquæ*. Illic literalis sensus deficit. Non enim futurum pro præterito potest accipi, ut ad tempus diluvii hoc referretur. Nec frustra tamen positum est, quia solet propheticis spiritus ubi vult non insistere, litteram, non allegoriam, tale quid apponere, per quod moneat nos ad mysterium recurrere. Quapropter quæ ad litteram hactenus dixerimus, ad mysterium convertamus et dicamus: Quomodo factum est hoc ut tædi decori fierent, et de tenebris lux splendesceret? per hoc scilicet, quia tu Domine *extendis cœlum sicut pellem*. Cœlum vocat immortale verbum et alia etiam cœlestia secreta: per pellem vero mortalitas designatur, quia pellis proprie non dicitur, nisi postquam ab animali abstrahatur. Et Dominus eligit quosdam mortales, et adhibita mortali lingua, mortali sono, et cæteris mortalibus instrumentis, per illas fecit nobis cœlum, id est, aperuit nobis immortale verbum suum. Et quantum auctoritas et fama illorum extenditur, in tantum cœlestia secreta ab eis exposita diffunduntur. Et hoc est quod dicit: *Extendens cœlum sicut pellem*.

Tu dico qui legis, id est, munis superiora ejus cœli, aquis, id est, spiritualibus donis. Superiora in illo mortali verbo sunt dicta de ejus divinitate; ut, *In principio erat verbum*, etc., quantum ad dicta de ejus humanitate. Et illa superiora munta sunt ab ignorantia et incertitudine per spiritualia dona, quia nisi illi pleni spiritualibus donis essent, vel non se vel nos in illis ita certificare possent. Quod autem aquæ pro spirituali gratia accipiuntur, Dominus in Evangelio attestatur dicens: *Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ*. Vel aliter: Cœlum sunt secreta Scripturæ, quia celant, id est continent in se secreta mysteria. Et sicut pellis mortuo pellice extenditur, in quamdam durabilitatem sui, ita mortuis, scriptoribus Scripturæ sanctæ in auctoritatem durabilem sunt extente. Dum enim Paulus superfuit, Epistolæ ejus a paucis curabantur; tunc autem cum ipse non superfuit, per totum orbem pro sacrosan-

ctis habebantur, et adhuc habentur. Et hoc est quod dicit: *Extendens cœlum sicut pellem*. Tu, dico, qui legis, id est, obscuras superiora præcepta ejus cœli, id est, Scripturarum, sicut: *Honora patrem et matrem*, quod præceptum dignius quam quod jubet ut manum pauperi porrigas, et multa similia, illa, inquam, legis, id est, obumbras *aquis*, id est, duobus excellentissimis mandatis, scilicet, dilectione Dei et proximi. Sicut enim aurum argento appositum obscurat ipsum argentum, ita hæc excellentissima duo mandata, quibuscumque aliis superioribus comparata, quasi vilescere faciunt illa. Attende etiam quia dictum est: *Charitas Dei diffusa in cordibus nostris*. Et diffusio bene ad aquam pertinet. Quare dilectio Dei et proximi recte per aquas designantur, quia nihil est quod cor hominis magis molliat, aut a peccatis molliat. Vel aliter: Cœlum sunt sancti Patres, qui exemplo suo et per dicta et per facta sua sunt nobis obumbraculum contra incentiva vitiorum, et interperiem vitiorum, sicut pelles, dum tabernacula prius inde fierent, erant protectio contra aeris intemperiem et hoc est quod dicit: *Extendens cœlum sicut pellem*, qui legis, id est, munis, superiora ejus cœli aquis gratiæ spiritualis. Superiora illorum sanctorum Patrum vocat ea quæ ipsi majori vi rationis instituerunt, ut ea de quibus Apostolus ait: *Sive mente excedimus, Deo*. Hæc superiora munivit in illis per spiritualia dona dupliciter, scilicet, et contra errorem ne errarent, et contra elationem, ne tamen superberent.

*Qui ponis nubem*. Diverse positiones sunt et istud et similia quæ sequuntur. Et est dicere: Tu *ponis nubem ascensum tuum*, id est, prædicatores sanctos, qui nubes dicuntur, et compluunt verbis, intonant minis, corruscant miraculis, facis nobis gradus esse ad te, id est, ad certationem tuam. Habet alia translatio *Ejus*, et refertur ad cœlum, ut ita dicatur: Tu *ponis nubem ejus ascensum cœli*, id est, facis prædicatores gradum nobis ad cœlum, id est, ad Scripturas intelligentias, vel etiam ad alios sanctos Patres, quorum dicta et facta nobis notificant. Sequitur:

*Qui ambulat super pennas ventorum*. Anima dicitur ventus. Quia sicut res illa incorporea, quæcumque dicitur, movet res corporeas, ita anima cum sit incorporea, movet tamen corpora. Pennæ autem animæ sunt virtutes. Et quamvis anima prædita sit virtutibus et etiam illis duabus egregiis pennis, id est, dilectione Dei et proximi, tamen Dominus ambulat super has omnes pennas, quia multo major ejus dilectio in nos est, quam nostra in eum, quia ipse prior dilexit nos; et quod nos diligimus, ab eo processit.

*Qui facis angelos*. Angelos vocat prædicatores, quos Dominus tacet de carnalibus spirituales, scilicet, ut si spiritus in carne teneatur, non tamen carni serviat. De qualibus dixit Apostolus: *Spiritualis omnia judicat, ipse autem a nemine judicatur*. Et facis *ministros tuos*, id est, minores prædicatores tuos *ignem urentem*, id est, spiritu ferventes, Domino servientes. Qui enim prædicat, tanto facilius alios incendit, si ipse prior ardeat.

*Qui fundasti*. Terram vocat Ecclesiam propter culturam. Et est dicere: Tu *fundasti terram super stabilitatem suam*, id est, super illum qui est fundamentum, de quo dicit Apostolus: *Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, id est, Christus*. Et ideo *non inclinabitur*, id est, non movebitur in sæculum sæculi. Sed tamen (quasi dicat) multi volunt eam movere, quia *abyssus est amictus ejus sicut vestimentum*. Abyssus est profunditas aquarum marinarum. Per hanc designatur amaritudo persecutionum, quæ quodam tempore tantum in Ecclesia crevit, quod etiam montes, id est, virtutibus eminentes oppressit, quosdam vero interfect, quosdam fugavit, quosdam latere coegit. Quod prævidens propheta per Spiritum dixit quod abyssus in tantum prævalebit terræ, id est, Ecclesiæ, quod

etiam aquæ stabunt super montes. Sed quæ cur? Nulla utique, quia fugient aquæ, id est, cessabunt persecutiones ab increpatione tua, id est, per increpationem, quam tu facies per tuos. Et vere fugient, quia formidabunt a voce tonitru tui, id est, propter manifestam comminationem tuorum dicentium: *Vae mundo a scandalis.* Rursus: *Nisi patientiam egeritis, peribitis,* et similia. Et cessante persecutione, quibus oppressi erant, *montes ascendent,* id est, tunc apparebit sanctorum apostolorum et aliorum prælatorum eminentia. *Et campi humiles subditi descendunt.* Quantum enim illi plus ascendunt in prælatione, tanto magis isti proficiunt in subiectione. Sed tamen neque illi ascendunt, neque isti descendunt, nisi in locum quem tu fundasti, id est, firmiter disposuisti. Unusquisque enim propriam domum habet a Spiritu sancto.

*Terminum posuisti.* Ideo dico te locum eis posuisse, quia tu posuisti terminum, id est, certam metam omnibus, scilicet, montibus et campis et aquis, quem non transgredientur. Et ideo aquæ postquam jam jubente te fugierunt, nunquam amplius convertentur operire terram. Quasi dicat: *Mare, quod movebitur, et fluctus tudent littus, quia non omnino persecutio exstirpabitur, sed tamen nunquam amplius aquæ revertentur in statum illum, ut operiant terram, opprimant Ecclesiam, ut prius.* Quia et si tempore Antichristi gravis persecutio futura sit, levior tamen erit, quia ubique non erit.

*Qui emittis.* Posuisti, inquam, eis terminum, tu, dico, qui emittis fontes in convallibus. Convalles sunt depressa et stricta loca inter montes, per quæ designantur humiles, de quibus per prophetam dictum est: *Super quem requiescet spiritus meus, nisi super quietum et humilem, et timentem verba mea?* Quanto enim humiliores, tanto in spirituali gratia fertiliores. Et ideo dicit: *Qui emittis fontes,* id est, qui præparas in exhaustam et reficientem doctrinam in convallibus; *pertransibunt inter medium montium,* id est, non dissentient a communi doctrina montium, id est, apostolorum. Hæc enim concordia vere observanda est in Ecclesia. Unde et apostolus Paulus, qui neque didicit ab homine neque per hominem, tamen, ne dissentire videretur ab aliis, contulit quod acceperat cum eis, et sic omnem suspicionem pravam de se repulit. Vel aliter: *Aquæ de convallibus procedentes pertransibunt inter medium montium,* id est, per vallem transibunt, quia ad solos homines perveniunt; montes vero, id est, superbos non attingent. Et nota quod ideo ponit *pertransibunt,* quia, ut Apostolus ait: *Sive prophetiæ, sive scientiæ, evacuabuntur, quoniam cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est.*

*Potabunt.* Quasi dicat: De aquis convallium potabunt omnes bestię agri, id est, aliqui de omnibus bestiis agri. Bestias agri vocat Judæos; bestias, ideo, quia et si Deum verum colerent, tamen propter sola carnalia hoc faciebant. Per agrum autem designatur cultura legis et prophetarum eis impensa. Et non solum bestię agri, sed etiam *onagri,* id est, gentiles, qui erant quasi silvestres asini, id est, stolidi et indomitii, *expectabant potari ab aquis illis.* Et hoc in siti sua, id est, in siti a Deo sibi data. Alii enim plus, alii minus, quia hæc temperate sunt, quod de his potantur magis et parvi, docti et indocti, senes et et pueri, quisque pro sua capacitate. Hic enim elephas natat, agnus ambulat; hic onager reficitur, et lepus non terretur.

*Super ea.* Dictum est: Quoniam *montes ascendent, et descendunt campi,* et fontes orientur in convallibus. Et *super ea,* scilicet, montes, campos et convalles, *volucres cæli,* id est, spirituales viri, quorum conversatio in cælis est, erunt, quia imitentur auctoritatem eorum. Et *habitabunt,* id est, corde eis adhererebunt, scilicet, ut nihil seorsum sentiant, quod perfectum ostendit, dicens: *Quia dabit vocem de medio petrarum,* id est, de communi doctrina montium.

Vel aliter: *Volucres cæli,* qui prius erant instabiles, *habitabunt super ea,* id est, fundati in fide montium et convallium stabiles erunt; et *dabunt vocem de medio petrarum,* ut prius.

*Rigans montes.* Dictum est: *Tu emittis fontes in convallibus;* tu, dico, etiam *rigans montes de superioribus suis,* id est, imbuens montes spiritualibus donis, quæ a te, qui vere superior es, quia creator, procedunt. *Omne enim datum, et omne donum optimum desursum est, descendens a Patre luminum.* Et quia habent a te, non a se, ideo terra sociata per eos sociabitur de fructu operum non ipsorum, sed tuorum. *Neque enim qui plantat, vel qui rigat, est aliquid, sed qui incrementum dat Deus.*

*Producens fenum.* Satiabitur, inquam, terra; terra, dico, *producens fenum jumentis.* Vel potest referri ad Dominum, ut sic dicatur: *Emittis fontes, rigans montes,* et satiando terram *producens fenum,* id est, necessaria carnalia jumentis, id est, prædicatoribus sanctis triturantibus, ut grana a paleis, id est, bonis a malis separent. De quibus dictum est: *Non alligabis os bovi trituranti.* Debent enim devoti provinciales erogare cibaria militibus Christi, sicut Apostolus præcipit dicens: *Communicet autem his qui catechizant verbo ei qui se catechizat in omnibus bonis.* Et alibi: *Si nos seminavimus vobis spiritualia, quid magnum si metemus nobis carnalia?* Dant enim sancti prædicatores aurum, accipiunt fenum, id est, dant æterna, accipiunt caduca. Et ideo ad majorem expressionem quæ accipiunt subdit: *Et producens herbam servituti hominum.* Servitutem hominum vocat, quos et jumenta, quia dicit Apostolus: *Nos autem servos vestros per Jesum Christum.* Et alibi: *Cum essem liber ab omnibus, me servum feci omnium.*

*Ut educas panem.* Ad hoc, inquam, producis fenum de terra inferiori jumentis, *ut educas de superiori terra,* id est, de prædicatoribus panem, id est, refectionem spiritualem illis inferioribus; et *vinum,* id est, præclarum calicem Domini, qui non dementat corpus, sed *lætificat cor hominis.* Quasi dicat: *Nemo paret os ad ebrietatem, sed cor, quia hoc vinum non corpus dementat, sed cor.* Vere enim cor dementaverat il ius, id est, abalienaverat, qui semiustus tormenta non timebat, sed tyranno insulabat dicens: *Assatus sum, jam versa et manduca.*

*Ut exultaret.* Habent quidam libri: *Ut educat panem,* quod bene cum isto convenit, ut sic dicatur: *Ideo producit Dominus fenum jumentis, ut panem educat et vinum.* Et post ista *exultaret, lætificet faciem interiore in oleo,* id est, in spirituali gratia. Postquam enim aliquis est pane illo cibatus, et vino illo potatus, sequitur ut spirituali gratia repleatur. Et ideo (quasi dicat) *exultabit faciem in oleo,* quoniam panis præcessit, qui *confirmet cor hominis.* Hoc ideo addit, quia simpliciter panem posuit. Et est quasi dicat: *Intus esuri, intus siti, quia intus reficieris.*

*Saturabuntur.* Quasi dicat: De hoc pane *saturabuntur ligna,* non jam silvestria, sed *campi,* id est, jam planata, et ut ponantur in ædificio apta. Et accipe per ligna minores plebes populorum. Et non solum, sed etiam *cedri,* id est, potentes et nobiles pane illo saturabuntur. *Cedri,* dico, si sunt *Libani,* id est, candidatæ, et non a se candidatæ, si *quas ipse plantavit.* Omnis enim plantatio quam non plantavit Pater meus, eradicabitur. Et *illic,* in cedris, *illic passeret nidificabunt.* Passeres vocat humiles, qui huic sæculo abrenuntiaverunt, et, ad communem vitam se transferentes, habitant in cœnobis, quæ cedri construxerunt, cauti, et de peccatis suis semper queruli. Et quamvis tempore, tamen in domo herodii est principalis spes eorum. Nam *domus herodii est dux eorum.* Herodius est avis quæ nidificat in humilibus petris maris, quæ undique tunduntur fluctibus, et non frangitur, sed frangunt fluctus. Sic et Christus tensus fuit in se, et tunditur in suis fluctibus tentationum et tribulationum, quos omnes

frangit, et non frangitur. Et hæc domus herodii, id est Christus, est passeribus dux. *Excelsi etiam montes*, id est, apostoli, sunt duces cervis. Cervi de utur illi qui jam habent agiles pedes, id est, affectiones ad transiliendum. Hæc etiam vepribus et sentibus plena, et ad conscendendum ardua, id est, cœlestia. Et his talibus montes excelsi, id est, apostoli sunt duces doctrina sua et exemp'o. Sed tamen *petra*, id est, Christus, est eis principalis dux et principale refugium. Et hoc probat a majori dicens: Quia etiam *herinacius*, id est, spinis peccatorum involutis et desperatissimis est *refugium*, per quod solum sperant se posse liberari. Vel aliter: Montes, id est, altiora præcepta, sunt dux *cervis*, quod non sibi attribuuntur, sed Domino, quia *petra* est eis *refugium*. Nam etiam herinacius est refugium, ut prius.

*Fecit lunam*. Quasi dicat: Ligna campi saturando et alia prædicta faciendo, *fecit lunam*, id est, præsentem Ecclesiam quæ propter augmentum et decrementum lunæ comparatur. Lunam dico existentem *in tempora*, id est, tantum temporaliter duraturam. Et fecit etiam solem, quo luna illuminaretur, quia Verbum sum fecit incarnari. Et ad differentiam nostri solis dicit: Qui *sol cognovit*, id est, præstitit occasum suum. Sicut enim voluntate humanam carnem accepit, ita voluntate deposuit; potestate vero accepit, sicut ipse ait: *Potestatem habeo ponendi animam meam et iterum sumendi eam*.